gratio testimonii, » in Ecclesia Christi, ad quam testimonia Legis et Prophetarum eloquia transcendunt, et hoc fiet nobis secundum dies antiquos, secundum dies, quando egressi sumus de terra Ægypti, de quibus Moyses dicit : « Recordamini dies æternitatis, *Deut. xxxii, 7*, non dies hujus sæculi, qui appellantur mali, sed dies perpetuos. Recordatur autem dierum æternitatis, qui non aspicit præsentia, surrexitque cum Christo, et sedet cum eo in cælestibus, jam mente præsumens se de diebus præsentis sæculi liberatum. Promittit quoque sermo divinus, quod ostendat populo suo, et ovis hæreditatis suæ mirabilia : « Tunc, » inquit, « videbunt gentes, et confundentur in omni fortitudine sua, » quia vastaverant quandam, et prævaluerant adversus populum Dei, et confusio earum habebit profectum, cum sua intellexerint mala. Poteat enim manus suas super os suum, malaque opera omnem eis loquendi auferent libertatem. Quomodo autem impiarum gentium manus claudunt ora eorum, sic justorum manus eorum ora reserabunt, ex opere bono loquendi cum Deo accipientium facultatem. Aures quoque eorum obsurdescent, quia malitia non solum oculorum obtæcavit intuitum, sed et aures fecit

obsurdescere; noluerunt enim audire vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter. Et juxta Isaïam : « Auribus suis graviter audierunt; » *Isa. vi, 9*; *Act. xxiii, 27*; quanquam multo minus sit graviter audire, quam penitus non audire, et surdum fieri ut verbum non audiat veritatis. Post tanta mala dicitur de eis, quod lingent humum quasi serpentes, quæ trahunt terram, ambulantes in ventre suo, et comedentes terram omnibus diebus vitæ suæ. *Gen. iii*. Et carnis, id est, terrena opera facientes, et trahentes secum usque ad diem ultionis, et visitationis Domini, non pulverem, non terræ parva vestigia, sed totam humum. Quod cum fecerint, et ad judicium Dei venerint, et conclusi fuerint atque turbati, tandiu turbabuntur, et conclusi erunt, quamdiu terra quam traxerant quasi serpentes, permanserit in eis. Cum autem illa defecerit, obstupescunt et admirabuntur, non in Domino Deo suo (necdum enim merebuntur, ut dicatur Dominus Deus eorum), sed in Domino Deo nostro. Et subito fit ἀποστροφή ad Christum diciturque ad eum : « Et timebunt a te. » Principium enim sapientiæ, timor Domini. *Prov. i, 7*. Et hæc fiet, ut videant gentes, et confundantur in omni mala fortitudine sua; et ponant manus super

ains sur leurs bouches, que leurs oreilles deviennent sourdes, qu'elles lèchent la terre comme les serpents qui rampent, qu'elles soient d'abord enfermées et ensuite troublées, puis que l'effroi les frappe de stupeur devant le Seigneur Dieu des saints, et enfin qu'eux-mêmes le craignent aussi. C'est là le sens général des Septante; mais comme, en cet endroit, notre édition diffère peu de leur version, on peut regarder comme dit sur l'hébreu ce que nous avons dit en les commentant.

« O Dieu, qui est semblable à vous, qui effacez l'iniquité et qui oubliez les péchés du reste de votre héritage? Le Seigneur ne répandra plus sa fureur contre les siens, parce qu'il se plaît à faire miséricorde. Il aura encore compassion de nous, il détruira nos iniquités, et jettera tous nos péchés au fond de la mer. Seigneur, vous accomplirez vos paroles sur Jacob, vous ferez miséricorde à Abraham, selon que vous l'avez promis avec serment à nos pères depuis tant de siècles. » *Mich.* vii, 18-20. Les Septante: « Qui, ô Dieu, est comme vous? vous ôtez les iniquités et vous passez outre aux iniquités de ceux qui sont les restes de votre héritage. Le Seigneur n'a point maintenu la colère dont il avait menacé, parce qu'il veut la miséricorde. Il reviendra, il aura compassion de nous, il engloutira nos péchés, tous nos péchés seront jetés au fond de la mer. Il donnera la vérité à Jacob et il fera miséricorde à Abraham,

comme vous l'avez juré à nos pères depuis tant de siècles. » Le Prophète, comprenant que la multitude des nations a été troublée dans son dernier temps, pour qu'elle fût frappée d'étonnement et qu'elle craignit Dieu, et que le Seigneur sévit pour effacer les péchés et faire don du salut, loue le Seigneur avec admiration et s'écrie: « Qui est, ô Dieu! semblable à vous, qui effacez les iniquités et passez outre aux injustices; » en sorte que de même qu'en Egypte l'Ange exterminateur passa outre au peuple juif et ne le frappa point de mort, d'où le nom de *phasé*, passage ou pâques, *Exod.* xii, de même, Seigneur, vous épargnez les nations, et vous ne leur imputez pas leur iniquité. Quant à ce qui suit: « Le Seigneur ne répandra plus sa fureur contre les restes de son héritage, » en voici le sens: Puisqu'il a épargné les infidèles qui n'ont pas voulu croire à sa loi, et qu'il n'a pas voulu imputer leurs iniquités à ceux qui ont été les restes de son peuple, ne faisant pas entrer sa colère en ligne de compte de leur juste supplice, comment donc agira-t-il envers son troupeau qui pait au milieu du Carmel, dans le pays de Basan et dans Galaad? Plein du désir de la miséricorde, il retournera à nous, il aura compassion de nous, il portera nos plus lourds péchés et les iniquités qui sont assises sur le talent de plomb, il les engloutira dans la mer et nous délivrera de leur joug. *Zach.* v. Il donnera la vérité à Jacob et la miséricorde à

os suum, et auribus obsurdescant, et lingant terram velut serpentes, qui trahunt humum, ut primum concludantur, conclusique turbentur, inde territi obstupescant ad Dominum Deum sanctorum, et ad extremum ipsi quoque timeant illum. Hoc juxta LXX. Porro quia non multum ab eis, in presenti duntaxat loco, nostra discordat editio, quod in illis dictum est, etiam in hac dictum existimemus.

« Quis Deus similis tui? qui auferens iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis tuæ. Non immittet ultra furorem suum: quoniam volens misericordiam est. Revertetur, et miserabitur nostri: deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem in Jacob, misericordiam Abraham, quam [vulg. *quæ*] jurasti patribus nostris a diebus antiquis. » *Mich.* vii, 18-20. LXX: « Quis, Deus, sicut tu? auferens iniquitates, et transcendens injustitias his qui reliqui sunt de hereditate tua? Non tenuit in testimonium iram suam, quia volens misericordias est. Revertetur, et miserabitur nostri, demerget peccata nostra, et projicientur in profundum maris omnia peccata nostra. Dabit veritatem Jacob, misericordiam Abraham, sicut jurasti patribus nostris juxta dies priores. [al. *pris-*

inos]. » *Intelligens propheta, gentium multitudinem propterea in conclusione sua esse turbatam, ut obstupesceret, et timeret Deum, et idcirco Dominum deservire, ut peccata auferat, et donet salutem, laudat Dominum atque miratur, et dicit: « Quis, Deus, sicut tu? auferens iniquitates, et transcendens injustitias »; ut quomodo exterminator in Ægypto transcendit populum Israel, et non vastavit eum (unde a transitu, « phase » [Exod. xii], id est, « pascha », nomen accepit), sic tu parcas gentibus, nequaquam illis imputans iniquitates suas. Porro quod sequitur: « His qui reliqui sunt de hereditate ejus, non tenuit in testimonium iram suam, » hic est sensus: Si gentibus pepercit, quæ Legi ejus credere noluerunt, et qui superflui et reliqui de populo sunt relictii, iniquitates suas eis noluit imputare, nec in testimonium justii supplicii eorum intulit iram suam, quid faciet de grege suo, qui pascitur in medio Carmeli, et in Basanitide, et in Galaad? Volens enim misericordiam est, et revertens miserabitur nostri, et gravia peccata nostra, et iniquitates quæ sedent super talentum plumbi, ipse portabit, et demerget in mare, et parere non faciet. *Zach.* v. Dabit veritatem Jacob, et misericordiam Abraham: ut supplan-*

Abraham; il donnera en Jésus-Christ sa vérité au peuple supplantateur, toujours au milieu de la lutte, et il fera miséricorde à la multitude des nations, puisqu'Abraham est appelé « père de plusieurs nations, » comme il l'avait promis avec serment à ceux qui furent nos pères dans notre foi, selon les jours anciens; de toute la multitude des hommes, il sauvera les uns dans la vérité et les autres dans la miséricorde. Sur ce point de notre traduction: « Il ne répandra plus désormais sa fureur, » au lieu de « désormais, » je lis dans Symmaque « à jamais, » dans Théodotus, « jusqu'à la fin, » dans les Septante et la cinquième édition, « contre son alliance; » l'hébreu porte LAED, qui peut s'entendre de ces différentes manières. Et moi aussi, à la fin de ce volume, mettant le travail de mon opuscule sous le sceau d'une invocation au Seigneur, je m'écrierai: « O Dieu, qui est semblable à vous? » Otez l'iniquité de votre serviteur; passez outre au péché des restes de mon âme; ne laissez pas tomber votre fureur contre moi et ne me reprenez point dans votre colère, parce que vous êtes plein de bonté et que

vos miséricordes sont sans nombre. Revenez, ayez pitié de moi; précipitez mes iniquités, engloutissez-les au plus profond de la mer, afin que les vices et leur amertume se perdent dans l'abîme de l'erreur. Donnez-moi la vérité que vous avez promise à votre serviteur Jacob, la miséricorde dont vous avez donné l'assurance à votre ami Abraham, et délivrez mon âme d'Achab et de Jézabel, persécuteurs de vos Prophètes, comme vous en avez fait le serment à mes pères dans les jours anciens en disant: « Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que je ne veux pas la mort du pécheur, mais qu'il revienne à moi et qu'il vive; » *Ezech.* xxxiii, 11; et ailleurs: « Aussitôt que vous serez revenu à moi en gémissant, vous serez sauvé. » *Isa.* xxx, 15. Alors, elle me verra et elle sera couverte de confusion, mon ennemie qui me dit maintenant: « Où est le Seigneur votre Dieu? » *Psal.* xli, 4, 11. Je verrai votre vengeance contre elle: elle sera comme la boue des carrefours, elle sera foulée aux pieds, afin qu'elle ne puisse plus construire sa ville avec la boue et la paille de l'Égypte.

tatori populo et novello, et semper in lucta posito, reddat in Christo [al. *Christus*] veritatem suam, et multitudini gentium (« Abraham » quippe vocatur « pater multarum gentium ») tribuat misericordiam, sicut juravit eis, qui patres exstiterunt fidei nostræ secundum dies antiquos: quod de tota hominum multitudine alios salvet in veritate, alios in misericordia. Porro ubi nos interpretati sumus: « Non immittet ultra furorem suum »; pro « ultra », Symmachus transtulit « in sempiternum »; Theodotus, « in finem »; Septuaginta et quinta editio, « in testimonium »; pro quo positum est in Hebræo LAED; et tam « ultra », quam « sempiternum », et « testimonium » intelligi potest. Dicam et ego in fine voluminis, laborem opusculi mei Domini invocatione consignans: « Deus, quis similis tibi? » Aufer iniquitatem servi tui; transi peccatum reliquiarum animæ meæ, ne immittas in me furorem tuum, neque

in ira tua corripias me, quoniam misericors es, et multæ miserationes tuæ. Revertere, et miserere mei; præcipita iniquitates meas, et mitte eas in profundum maris, ut salsugo et amaritudo vitiorum in falsa regione dispereat. Da veritatem quam promisisti servo tuo Jacob, et misericordiam quam pollicitus es amico tuo Abraham, et libera animam meam a persecutoribus prophetarum tuorum, Achab et Jezebel, sicut jurasti patribus meis in diebus antiquis, dicens: « Vivo ego, dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, tantum ut revertatur, et vivat »; *Ezech.* xxxiii, 11; et alibi: « Statim ut conversus ingemueris, salvus eris. » *Isa.* xxx, 15. Tunc videbit inimica mea, et operietur confusione, quæ nunc dicit ad me: « Ubi est Dominus Deus tuus? » *Psal.* xli, 4, 11 Videbo in ea ultionem tuam, et erit quasi lutum platearum atque calcabitur, ne amplius de luto et paleis Ægyptiis extruat civitates.

COMMENTAIRES

SUR LE PROPHÈTE NAUM

LIVRE UNIQUE.

PROLOGUE.

D'après les Septante, dans la série des douze Prophètes, Nahum se place après Jonas, parce qu'ils paraissent avoir prophétisé au sujet de la même ville, puisqu'il est écrit dans Jonas : « Le Seigneur adressa la parole à Jonas, fils d'Amathi, et lui dit : Levez-vous, allez dans Ninive la grande ville, et y prêchez ; » *Jon. I, 1, 2*; et que le début de Nahum est celui-ci : « Enlèvement de Ninive ; livre de la Vision de Nahum Elcéséen. » La prophétie de l'un et de l'autre roule donc sur Ninive, capitale des Assyriens, maintenant appelée Ninus. D'autre part, chez les Hébreux, après Jonas vient Michée, et celui-ci est suivi de Nahum, dont le nom veut dire « consolateur. » Les douze tribus, en effet, avaient été déjà conduites en captivité par les Assyriens, sous Ezéchias, roi de Juda, sous lequel a éga-

lement lieu maintenant cette vision contre Ninive, pour la consolation du peuple exilé. Et ce n'était pas une petite consolation, tant pour ceux qui étaient déjà en servitude chez les Assyriens, que pour les autres, de la tribu de Juda et de Benjamin, sujets d'Ezéchias, qui étaient assiégés par ces mêmes ennemis, d'entendre annoncer que les Assyriens, à leur tour, seraient faits captifs par les Chaldéens, comme le démontrera la suite de ce livre. Il ne faut pas perdre de vue en outre, puisque Ninive traduit de l'hébreu en notre langue veut dire « belle d'apparence, » et que telle est la beauté de ce monde, ce qui lui a fait donner par les Grecs le nom de *Cosmos*, qui signifie aussi « ornement, » que tout ce qui est dit ici contre Ninive, est prédit au figuré contre le monde. C'est pour ce motif

COMMENTARIORUM IN NAUM PROPHETAM

LIBER UNUS

PROLOGUS

Juxta Septuaginta interpretes, in ordine prophetarum duodecim, post Jonam Naum ponitur, quia videntur de eadem urbe prophetare. Scriptum siquidem est in Jona : « Factus est sermo Domini ad Jonam, filium Amathi, dicens : Surge et vade in Niniven, civitatem magnam, et prædica in ea. » *Jonæ I, 1*. In Naum vero istud exordium est : « Assumptio Ninivæ ; liber Visionis Naum Elcesæi. »

Igitur uterque de Ninive Assyriorum metropoli, quæ nunc vocatur Ninus, texunt vaticinium. Porro in Hebraico, post Jonam, Micheas ponitur, et Michæam sequitur Naum, qui interpretatur « consolator. » Jam enim decem tribus ab Assyriis deductæ fuerant in captivitatem sub Ezechia, rege Juda, sub quo etiam nunc in consolationem populi transmigrati, adversum Niniven visio cernitur. Nec erat parva consolatio, tam his qui jam Assyriis serviebant, quam reliquis, qui sub Ezechia de tribu Juda et Benjamin ab iisdem hostibus obsidebantur, ut audirent, Assyrios quoque a Chaldæis esse capiendos, sicut in consequentibus hujus libri demonstrabitur. Sciendum autem est (quoniam « Ninive » in nostra lingua de Hebræo « speciosam » sonat, speciosus autem mundus hic dicitur, unde et apud Græcos κόσμος ab ornatu nomen accepit) quidquid nunc